584 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
dit, quasi ab adversariis propositum, Papam Ecclesiæ nullo in  
casu subjici, nimis generale est; quia saltem pluribus de Pon-  
tificatu contendentibus, si eorum jura sint obscura, Eccle-  
siæ est, controversiam dirimere. Addunt plerique, Papam,  
si laberetur in hæresim, atque in ea obstinatè permaneret,  
(quod tamen neque accidit unquam, neque unquam even-  
turum arbitror) posse ab Ecclesia deponi, aliqui verò, ipso  
facto, Pontificatu privatum eo casu esse affirmant.

10. Ratio, quâ Richerius impugnat infallibilitatem sum-  
mi Pontificis, omnibus omnino potestatisibus infensa est, &  
ex ea concluditur unumquemque suo arbitrio esse permit-  
tendum. Omnibus, inquit, hominibus est inditum à natura, ut liberi-  
& beati esse velint: quis autem naturaliter beatus esse potest absque libertate?  
At si infallibilitas decernendi in uno & solo habitat Pontifice, nullus in Eccle-  
sia conventibus libertatem ferende sententia obtinet. Simili omnino ratio-  
cinatione probaretur, neque Concilium Generale debere esse  
infallibile, quia tolleretur libertas, atque adeò beatitudo ab  
inferioribus Clericis & Laicis, qui multò plures numero sunt  
quam Pastores; ac perinde concludi posset juxta Richerii  
verba; si hec sententia invalefacat sequitur Christum extrema graue passum,  
ut Ecclesiam, sponsam, ideft universos Christianos despoticò Episcoporum, &  
Curionum Imperio subderet: quod juri Divino & naturali funditus repugnat.  
Abutitur Richerius libertatis nomine, cum eam quam Christus  
sanguine suo nobis acquisivit, scilicet à servitute peccati, & à  
jugo legis Mosaïcæ, confundit cum libertate à iustitia, & ab  
obedientia debita illis, quibus ait Luc. 10. vers. 16. Qui vos au-  
dit, me audit; & qui vos spernit me spernit, ac præcipue illi, quem in  
tota Ecclesia Vicarium suum constituit. Pari etiam prætextu  
libertatis abolendum esset Regnum, & genus omne Monar-  
chiæ temporalis.

11. Nihilominus hæ objectiones ex Richerii judicio non sunt  
unius aëris. Alia tria enucleat numeris 15. & 16. quæ, ut ipse  
ait, aliquid videntur habere ponderis: primum est; Petrum Pastorem univer-  
salis Ecclesiæ constitutum à Christo Joan. 21. Pasce oves meas: hacq; Di-  
vinâ voce, neque Apostolos neque Concilium Generale excludi: omnes enim sunt  
oves Christi, proptereaq; à D. Petro, Christi Vicario, pasci debent. Istud  
argumentum plusquam aliquid, hoc est, plurimum ponderis  
videtur habere, & habet re ipsâ; præsertim si Sanctorum Pa-  
trum

trum testimonio roboretur, quorum testimonia jam alibi retulimus; v. g. sancti Joannis Chrysostomi, qui homil. 3. in Act. Apost. loquens de Apostolis congregatis ad electionem alicujus, loco Judæ proditoris, substituendi docet B. Petrum alios omnes in sua manu, hoc est, in sua potestate habuisse. Euthymii, qui cap. 78. in Luc. hæc verba; *Confirmatio fratni tuos*, Luc. 22. & cap. 18. in Joan. ista; *Pasce oves meas*, Joan. 21. de Apostolis præcipue interpretatur, absque distinctione inter ipsos, & iporum Collegium. Necdum enim Theologi distinguebant in Apostolis, collegialiter, & non collegialiter: S. Bernardi lib. 2. de confid. cap. 8. oves Christi sine ulla exceptione Petro, ejusque successoribus commissas docentis, verbis supra adductis cap. 1. §. 12. Quid ergo respondet Richerius, Christum illis verbis non aliam dedisse Petro potestatem, quam ministeriale: officium vero Ministri & Dispensatoris esse, mandare executioni precepta legis Divina, naturalis, & Canonica: sed iuxta regulas temperamenti aristocratici à Deo constituti: ac proinde Petrum, censeri Pastorem, quoad executionem Canonum, verbi Divini predicationem, & alia ejusmodi, qua ab uno, quam ab Ecclesia congregata in Concilium, melius perfici possunt.

12. Petrum cum Christo comparatum non nisi Ministrum, dispensatorem & executorem fuisse jam observavimus; sed Ecclesiæ regimèn ita esse institutum, ut summus Pontifex sit tantum Minister, dispensator, & executor eorum quæ fuerint ab Ecclesia in Conciliis Generalibus decreta, nec probavit Richerius numeris 4. 5. & 9. quo remittit, nec probare quisquam potest. Cujus enim Concilii Generalis executores esse poterant B. Petrus ejusque successores ante Concilium Nicenum, hoc est ante annum circiter 325. Illos Conciliorum particularium (quorum etiam paucissima Canones antea ediderant) meros executores non censemus Richerius, quandoquidem illis concedit num. 9. plenitudinem autoritatis Pontificie in Ecclesiæ particulares per mundum dispersas: negatque solùm in Ecclesiæ universalem in Concilium congregatam. Legem etiam Divinam & naturalem quis tum temporis interpretabatur? Tota, inquires, Ecclesia, licet dispersa. Quid ergo Episcopi, qui ante illud Concilium vel circa fidem aut legem naturalem vel Divinam Romanum Pontificem consulebant, ejus responsa tanquam dubia & incerta habebant, donec re-

Eccc li-

586 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS  
liquorum totius orbis Episcoporum sententiam rescivissent?  
Unde id habet Richerius? Non id significarunt sancti illi  
Episcopi.

13. Secundum argumentum quod sibi objicit Richerius, ut illud  
etiam Richerii verbis exprimamus, est, Ecclesiam congregatam in  
Concilium, unicam familiam, unicum ovile, unicum regnum, & corpus vi-  
sibile Christi constitutae: ac propterea unicum etiam necessarium habere caput  
visibile Romanum Pontificem: at monstrum immane videatur, si unum, at-  
que idem corpus duo supra magna habeat capita, nempe Papam & Concilium Ge-  
nerale. Hæc verba optimam rationem continent, licet non tam  
exactè propositam. Non enim v. g. dici potest, quod Conci-  
lium Generale sit Caput Ecclesiæ congregatae in Concilium;  
quandoquidem Ecclesia in Concilium congregata nihil aliud  
est, quam ipsummet Concilium. Verumtamen vis rationis  
satis intelligitur, nimis Ecclesiæ, cum sit una, unicum  
caput præesse debere: si autem Concilium Generale esset ca-  
put Ecclesiæ, cum ea quoque Dignitas Romano Pontifici  
competat, duo fore ejusdem corporis capita, atque adeò  
monstrum futurum. Et quia responderi posset, summum Pon-  
tificem esse caput Ecclesiæ dispersæ, non autem in Concilium  
congregatae, reponitur, etiam in eo statu, seu Concilium  
ipsum esse unicam familiam, unicum ovile, unicum Reg-  
num, unicum corpus visibile Christi, atque adeò unicum  
habere caput, non autem tot capita, quot Episcopos, &c,  
ex sententia Richerii, quot Curiones. Quid ad hæc Rich-  
erius? Respondens, inquit, Ecclesiam esse politiam Monarchicam regimi-  
ne Aristocratico temperatam: inde autem sequi necessarium, Concilium quad  
directionem regiminis, coercitionem, & potestatem fanciendorum Canonum,  
supremam habere autoritatem: Petrum vero, quod executionem, atque exer-  
citum, aut usum clavium erga Ecclesiæ particulares.

14. Tantum abest, ut consequens necessarium sequatur ex  
antecedenti, ut contrarium potius sequatur. Si enim Ecclesia  
est politia Monarchica, directio regiminis, coercitio, & po-  
testas fanciendorum Canonum est penes unum. At, inquit,  
Richerius, politia illa Monarchica est regimine Aristocratico  
temperata. Non temperatur, sed destruitur Monarchia, dum  
autoritas præcipua & principalis pluribus tribuitur, licet abs-  
que Monarchiæ præjudicio executio, exercitum, aut usus  
pluri-

pluribus committi possit. Quis enim v. g. (quod jam notavimus) Rempublicam Venetam appellet politiam Monarchicam, regimine Aristocratico temperatam, licet unico Duci executio, exercitum atque usus jurisdictionis committatur remanente in Senatoribus autoritate super ipsum etiam Ducem? Aut quis putet Regnum Franciae politiam esse Aristocraticam Monarchico regimine temperatam; quamvis Senatus, Concilium Regium, aut alia quævis Curia, ex pluribus viris constans, executionem, aut exercitum & usum jurisdictionis habeat, remanente in Rege plenitudine potestatis.

15. Objicit sibi tertio Richerius cap. 20. Concilii Romani à 280. Episcopis sub Sylvestro Papa celebrati relatum 9. quæst. 3. Can. Nemo. Hujus quidem Concilii fides suspecta habetur: quia tamen simile Decretum in aliis veris Conciliis legitur, non sunt prætermittendæ alia Richerii circa illud responsiones. Sunt autem illius Concilii five veri, five suppositi verba prætermittenda; Nemo judicabit primam Sedem justitiam temperare desiderantem, neque ab Augusto, neque ab omni Clero, neque à Regibus, neque à Populo Judex judicabitur. Respondet Richerius primò id verum esse, si Papa justitiam temperare desideret. Sed non advertit aliud esse justitiam temperare desiderare, aliud re ipsâ illam temperare. Primus enim modus loquendi jurisdictionis exercitum designat; secundus verò judicii æquitatem ac rectitudinem. Licet ergo subtiliter & rigorosè Decreti illius verba cum Richerio accipiamus, summus Pontifex, etiam si recte non judicet, si tamen justitiam temperare desideraverit, à nemine poterit judicari. Quis autem Pontifex se justitiam temperare velle non profiteatur: & si dubitetur num alia sit illius intentio, quis erit secretorum cordis ejus Judex? Quamvis enim de facto male judicet, à nemine potest judicari, an non justitiam temperare desideraverit.

16. Respondet secundò Concilium istud intelligendum esse de Conciliis particularibus, quale ipsum erat, atque adeò verba illa, neque ab omni Clero, intelligi distributivè de Clero particulari, non collectivè de Generali Concilio; Cuiusmodi, inquit, est Constantiense, aut Basileense. Si Decretum illud intelligendum est de Concilio particulari, quia in Concilio parti-

588 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
culari editum est , Concilium Constantiense intelligendum  
erit de tempore schismatis , quando non constat quis sit legitimi-  
mus Pontifex ; quia is erat Ecclesiæ status tempore Concilii  
Constantiensis , quod ea de causa congregatum est , & De-  
cretum edidit . ad quod alludit Richerius . Sed de Concilii  
Constantiensis Decreto , ac Basileensis confirmatione jam ali-  
bi egimus . Cæterum , si de aliqua Ecclesia particulari Decretum  
esset intelligendum , non de alia sine dubio , quam de Ecclesia ip-  
fius Urbis , aut Provinciæ Romanæ . Atqui 280. Episcopi ,  
cum non nisi ex pluribus Provinciis convenire potuerint ,  
Concilii Generalis speciem referrent , & numero plures essent ,  
quam qui aliqua Concilia Generalia , & ipsummet , Constan-  
tiense , nec non qui Basileense , quando Decretum supra de-  
signatum editum vel confirmatum fuit , constituerunt , me-  
minissent Concilii Generalis , si excipiendo putassent , ne  
sub nomine omnis Cleri intelligeretur .

17. De reliquis autoritatibus , quæ ex scriptis Romanorum  
Pontificum proferuntur & causa 9. quæst. 3. leguntur , non  
magnoperè laborat : unico verbo respondet ; *Nenini in sua causa  
credendum , nisi conformiter ad legem Divinam , naturalem , & Canoniam lo-  
quatur . Temeraria est illa responsio , verbis præsertim ita gene-  
ralibus concepta . Non enim nisi temerè de Pontificibus , fa-  
cientiâ , doctrinâ , & sanctitate insignibus , quales fuerunt  
S. Leo , S. Gregorius & alii , dici aut sentiri potest , ipsos  
indebitam cum periculo totius Fidei ac Religionis , auto-  
ritatem usurpare . Adde , quod simili modo retorqueri posset ,  
absurdum esse ex Episcoporum Constantiæ atque Basileæ  
congregatorum Decretis in propria causa velle persuadere Pa-  
pam subesse Concilio .*

18. Numero 17. repetit Richerius quod dixerat num. I.  
*Papam per & propter Ecclesiam ; non contra , Ecclesiam per , aut propter Pa-  
pam existere , undè concludit ; Ecclesiam iure divino & naturali provide-  
re atque impedit posse , ne Papa in sui destructionem gubernet . Observavi-  
mus circa numerum primum confundi à Richerio finem re-  
giminis Ecclesiastici cum ipsius subjecto . Regimen & potestas  
ipsa summi Pontificis est propter bonum totius Ecclesiæ , fin-  
golorum etiam salutem respicit ; sed potestas regendi omnes  
& singulos fideles non residet in singulis , neque etiam in  
omni*

omnibus simul, sed in summo Pontifice, tanquam in Monar-  
cha, in Episcopis, tanquam in Principibus, & in aliis Pasto-  
ribus, tanquam in Magistratibus inferioribus, sicut insinuat  
B. Paulus 1. ad Cor. 12. vers. 28.

## C A P U T V I.

*Confutantur responsiones Richerii in num. 18. adversus  
potestatem Ecclesiasticam circa temporalia.*

1. *Uod Ecclesiam, inquit Richerius, indirectâ pollere autoritate  
in temporalia predicent, verum est per modum doctrinae, suasionis &  
exhortationis à communione Ecclesiastica: falsum autem per coactionem, aut Re-  
gum atque Principum depositionem. Hoc autem probat, quia Ecclesia ne-  
que Territorium, neque usum habet gladii materialis. Si per Territorium  
significat Richerius, ut vulgo Jurisconsulti, locum, in quo  
quis facultatem habeat poenit temporalibus, atque morte etiam  
corporali malos terrendi, & re ipsâ puniendi, verum est Ec-  
clesiam vi clavium non habere hujusmodi territorium, sed  
vel propriâ populi liberi electione, vel Principum concessio-  
ne: at verò si territorium accipiatur pro loco, in quo exer-  
cetur jurisdictio qualibet cum coactione, ac poenarum in-  
flictione, habet Ecclesia Territorium, ubicumque versantur  
homines baptismali charactere insigniti, cùm eos ubique cen-  
suri ligandi habeat facultatem. Si denique Territorium su-  
matur pro loco, in quo pena temporalis ad finem spiritualiem  
decerni possit, non proficientibus poenit spiritualibus, ac  
deficiente alio remedio, quæstio est. Negat Richerius; affir-  
mant alii.*

2. Sed non est confundendus usus gladii materialis cum  
Territorio. Utitur enim gladio materiali, qui re ipsâ occi-  
dit, aut aliâ corporaliter plectit, quod Ecclesiasticis viris  
non congruit. Dum Concilia Generalia lib. 4. relata, ac no-  
minatum Constantiense, & Bafleense Imperatores, Reges,  
etiosve Principes deposuerunt, vel deponendos decreverunt,  
si fidei aut Religioni obessent, non sunt usus gladio materiali,

Ecce 3

Prin-

590 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
Principibus bellum inferendo; sed eos, ne gladio materiali in  
perniciem Religionis abuterentur, impediunt. Utique Eccle-  
sia, & spiritualis scilicet gladius, & materialis: sed is quidem pro Ecclesia,  
ille vero & ab Ecclesia exercendus est, ut inquit S. Bernardus, à Ri-  
cherio num. 11. citatus.

3. Comparatio quam adducit Richerius, Pædagogi, dis-  
cipulos adversus disciplinam obdurescentes bonis paternis ex-  
hæredantis, & Ecclesiæ, Reges aut Principes Christianos  
abdicantis, est ex earum numero, quæ uno pede incedere,  
nonaginta novem claudicare dicuntur. Defectus studii vix  
tanti esse potest, ut illum ex hæredatione punire conveniat;  
persecutio contra Fidem & Religionem esset æternæ ruinæ  
occasio, nisi sisteretur. Hæreditas ad studium non refertur,  
sed sæpè studium ad hæreditatem: temporalia ad spiritualia,  
tanquam ad principaliora, jure Divino & naturali ordinata  
sunt; qui ordo pervertitur, dum potentia temporalis non solum  
spiritualia bona non promovet, sed in ea etiam grassatur. Pueri  
habent Patrem aut parentes, quibus & major & latior, quam  
Pædagogo potestas competit, & à quibus castigari efficacius  
possunt. Reges & alii Principes supremi nullum alium in ter-  
ris superiori agnoscunt. Pædagogi nullam habent propriæ  
dictam jurisdictionem in pueros, quos leviter tantum corri-  
gere ipsis licet, parentibus, à quibus facultatem illam quasi  
delegatam receperunt, filios in sua cura retinentibus. Ecclæ-  
sia vero supremam in spiritualibus obtinet potestatem, ad  
quæ, ut diximus, temporalia, tanquam ad principaliora or-  
dinata sunt. Neglectus disciplinæ scholasticae solis plerumque  
discipulis nocet; Fidei ac Religionis impugnatio, non so-  
lum Principibus, sed & innumeris eorum subditis. Si disci-  
pulorum exemplum condiscipulos trahit, penes Pædagogum  
est illorum curam dimittere; Ecclesiæ, neque Principes, ne-  
que Subditos, per Baptisma sibi aggregatos deserere fas est.  
Ut disciplina scholastica non violetur, obstat sæpè naturalis  
Constitutio. Fidei ac religioni non nisi ex malitia bellum in-  
fertur. Ad pueros non pertinet hæreditas, vel saltem ejus ad-  
ministratio. Nam si parentes vivunt, ipsi Domini sunt; si  
decesserunt, pueri sunt sub Tutoribus & Actoribus, à quo-  
rum consensu pendent. Si discipuli sui juris esse supponun-  
tur,

tur, non habet in eos Pædagogus potestatem, nisi quam illi contulerunt, quæ certè ad exhortationem non pertinet. Ecclesiæ supremi Pastores à Christo ipso in omnes baptizatos jurisdictionem obtinent, quam non exercent, nisi circa id jus quod subditis competit.

4. Illudit, ut verba Richerii in ipsum retorqueamus, à dicto secundam quid ad diutum simpliciter, ratiocinatio, quâ probatur Ecclesiæ in temporalia Principum nullam, etiam indirectam, potestatem habere, ex eo quod Ecclesiastici se favis, aut secularibus negotiis, non immisceant: & sufficientia politia Ecclesiastice ab observatione mandatorum Dei non à jure gladii, aut Monarchiâ temporali petenda sit: quasi Ecclesia subditos à juramento fidelitatis absolvens, gladio materiali Regem jugularet, aut ei bellum inferret, ut ipsius Regnum sibi vendicaret, Monarchicè à se gubernandum. Præcipua quidem Superiorum Ecclesiasticorum potestas expressa his verbis Matt. 28. hic à Richerio relatis, aliquibus omissis; Euntes ergo, docete omnes gentes servare omnia quæcumque mandavi vobis: & ecce ego vobis sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Sed illis nullo interjecto, præmisserat Christus; *Datus est mihi omnis potestas in Cœlo & in terra;* quasi insinuans se illis potestatem conferre tum circa cœlestia, tum circa terrena, quatenus opus esset ad amovenda obstacula, injuncti sibi officiū spiritualis executionem impudentia.

5. Triplic hic sibi argumentum opponit Richerius, quem primum dicitur ab exemplis veteris Testamenti. Huic respondet, Synagogam territorium, & jus meri Imperii habuisse, Ecclesiæ non item. Sed, ut mox explicuimus, Ecclesia Territorio non caret: imò nec mero Imperio, quandoquidem ubique terrarum censuris, nominatim excommunicatione, quæ à juris Canonici Tractatoribus cum jure vita ac necis comparatur, fideles contumaces plectere potest, nec non à juramentis fidelitatis, sicut ab aliis, dummodò justa & necessaria causa intercedat, absolvere, ut lib. 4. ostendisse sufficenter credimus. Aliud discrimen observat Richerius, quod scilicet lex Evangelica ad Mosaicam, & ad quamcumque aliam politiam comparata, sit lex mansuetudinis & perfectissimæ libertatis. Verum hæc libertas in eo præcipue sita est, quod Christiani ultrò, & ex Charitatis instinctu, non

au-

592 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
autem ex servili poenæ timore moveri debeant ad implenda  
præcepta , ut S. Augustinus , & alii sancti Patres exponunt;  
non in eo quod ab omni poenâ debeant esse immunes , si con-  
tumaciter renitantur. Alioquin enim excommunicatio , qua  
verorum Christianorum judicio damnatio est Regni tempora-  
lis privatione gravior , ab Ecclesia esset eliminanda.

6. Alterum argumentum , quod sibi objicit Launoius , est  
caput tertium Synodi Lateranensis : quo statuit Reges , at-  
que Principes , qui hæreticos ex suis Dominiis minimè exter-  
minaverint , esse abdicandos. Responderet , isthæc & similia ut  
Decretales Romanorum Pontificum nihil juris habere in Prin-  
cipes politicos ; quia inquit , *Decreta hac privatim , & proprio motu*  
*à Romanis Pontificibus , non Synodice , id est totius Ecclesie consensu , sancta*  
*fuerunt : itaque non obligant. O temeraria responsio ! Quid in Con-*  
*cilio generali , imò Generalissimo affidentibus per se vel per*  
*suos Legatos omnibus Principibus Christianis , Decretum est;*  
*proprio motu à Romanis Pontificibus non Synodice , id est totius Ecclesie consensu*  
*sancitum fuit. Equis ergo ultra requiritur , ut aliquid Synodice*  
*totius Ecclesie consensu sancitum dicatur? An ut generatim omnes &*  
*singuli Christiani assentum præbeant? Et quid unquam fuit?*  
*aut erit unquam hoc modo sancitum ? Nulla ergo unquam*  
*obligavit , aut obligatura est lex Ecclesiastica. Sed demus Ri-*  
*cherio Papam in eo Concilio , & in aliis , quibus præsedit ,*  
*hujusmodi Decreta proprio motu edidisse , atque ad corum*  
*subscriptionem Episcopos , aliosque Judices & Assistentes co-*  
*gisse : quid respondebit autoritati , tanti apud ipsum ponde-*  
*ris , Conciliorum Constantiensis & Basileensis contra Pon-*  
*tifices habitorum? An eorum Decreta , qua lib. 4. retulimus ,*  
*proprio motu à Romanis Pontificibus sancta dicet?*

7. Objicit sibi 3. abdicationem Childerici Regis Fran-  
cum , & Imperii translationem ad Francos , quibus respon-  
det absolutè negando *solâ Romanorum Pontificum auctoritate , absque pa-*  
*puli consensu , auctoritate , aut postulatione factas. Nota vocem illam ,*  
*solâ ; adeò enim certum est , eas Romanorum Pontificum auctoritate*  
*factas fuisse , ut id non possit non fateri , illucque confugiat*  
*ut neget , solâ eorum auctoritate factas. Sed ab illo & aliis exem-*  
*plis se se expedit pronuncians , quod moribus & Canonibus , non*  
*exemplis , Christianam Rempublicam gubernari voluit Dominus Nostrus Iesus*  
*Christus*

*Christus.* Sed quis illos nobis Canones in hac materia edet, quandoquidem qui in Conciliis generalibus conditi fuerunt, proprio motu summorum Pontificum sancti fuisse, atque adeò non obligare dicuntur. Quis mores declarabit, aut Canones sanctos, quibus Christianam Rempublicam gubernari voluit Dominus noster Jesus Christus? Quis audeat cum Richerio contendere, qui exempla tot tantorumque Pontificum, & Conciliorum Generalium nihil faciens, de jure, non de facto disputari postulat? Sed si tam parvi pendenda est Conciliorum autoritas, cur ad illam tam sèpè nos vocat Richerius? Cur penes illam supremum Ecclesiæ regimen constituit interdum? Quis contendat aut exponet jus, secundum quod de controversiis disputari possit?

7. Claudit libellum suum Richerius, remittens pro reliquarum objectionum solutione ad Tractatum Magistri Joannis Parisiensis, *de potestate regia & Papali*, qui est in 2. lib. Vindicarum; Verum si Richerius graviores illas esse existimabat, cur omisit, & opus suum mancum reliquit, nisi quia se illis plenè satisfacere non posse intellexit? Si leviores judicavit, non debemus de illarum solutione anxiā gerere solicitudinem. Sed non sunt à nobis omnino prætermittendæ Richerii Vindiciae, ne illius doctrinam labantem suffulsiſſe existimentur.

## C A P U T VII.

*Note in primum librum Vindicarum Edmundi Richerii,  
qui Decretis Scholæ Parisiensis constat.*

1. **V** Indicias suas Edmundus Richerius in quatuor libros distribuit, cujus divisionis monet in p̄fatione. Primus aliquot Decreta Facultatis Theologiarum Parisiensis complebitur. Secundus continet aliquot opuscula Doctorum Sorbonicorum, pro Philippo Pulchro Rege Franciæ adversus Bonifacium VIII. Papam. Tertius ea exhibet, qua Petrus de Alliaco, & Joannes Gersonius emiserunt in lucem tempore Conciliorum Pisani, & Constantiensis. In quarto sunt ea,

Ffff

quæ

594 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
quæ Jacobus Almainus, & Joannes Major pro Ludovico XII.  
adversus Julium II. & adversus scripta Cajetani edide-  
runt.

2. In primis diligenter observandum est, quâ viâ ad scopum  
suum tendat Richerius. Collectionem suam sic inscribit;  
Vindicia doctrine Majorum Schola Parisiensis, seu constans & perpetua Schola  
Parisensis doctrina de autoritate & infallibilitate Ecclesie in rebus fidei & mo-  
rum contra defensores Monarchia universalis & absolute Curia Romana. Mox  
quasi thema adduntur verba S. Augustini ex lib. 2. contra Ju-  
lianum cap. 10. Quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt; quod didicierunt,  
docuerunt; quod à Patribus acceperunt hoc filii tradiderunt. Deinde propo-  
nitur illud Deuteron. 32. vers. 7. Interroga Majores tuos, & di-  
cunt tibi. Et in præfatione plura alia refert ad traditionem & ad  
libertatem Christianam spectantia; Itaque crederes ab Apo-  
lorum tempore ad nos usque per singula sœcula seriem tradi-  
tionis pro autoritate ac libertate Ecclesiæ contra summi Pon-  
tificis potestatem & infallibilitatem perducturum; præcipue  
verò ex primorum Scholæ Parisiensis Doctorum testimoniosis,  
& ex antiquissimis illius Academiæ Decretis catenam perpe-  
tuam contexturum: & ecce tibi exhibet Decreta, quorum  
primum sœculo 15. editum est, & opuscula 14. sœculo non  
antiquiora, tempore schismatis, aut dissidii inter Reges ac  
Regnum Galliæ, & Pontifices Romanos, à Doctoribus Ro-  
manæ Curiæ plerumque infensis conscripta; quod certè Vin-  
diciarum genus non tam causam justam esse, quâm jure defi-  
tutam probat: quandoquidem pars illam defendens ad Ad-  
vocatorum suorum testimonium & autoritatem, tanquam ad  
fortissimum præsidium configuit.

3. At fortè non tam illorum nomine, quâm argumentis  
se se tueri vult. Verùm non neglexerat Richerius, quæ sibi fa-  
vere videbantur, à singularium Doctorum Tractatibus, licet  
non citatis, mutuari. Universitas enim non solet argumentis  
sua Decreta, ut privati suas opiniones, confirmare; sed ju-  
dicum more, suppressis rationibus, decernere. Non tamen  
facilè debent ejus judicia odio, vel alicui animi perturbatio-  
ni adscribi, aut etiam parvi pendit, præsertim si repetita sint.  
Et magna certè deberetur doctrinæ Scholæ Parisiensis reve-  
rentia, si constans & perpetua esset, ut affirmat Richerius.

4. Sed

4. Sed undenam orditur Richerius traditionem Facultatis Theologiæ Parisiensis? An à tempore Caroli Magni, quem plerique Galli Universitatis illius Urbis Fundatorem nominant? An saltem à tempore Roberti Sorboni, cui celeberrimum Collegium Theologorum & nomen & institutionem debet? Minimè verò: à tempore, quo maximè flagrabat schisma, atque ad illud extingendum maximè anhelabat tota Ecclesia, præsertim Univeritas Parisiensis, cujus tunc Cancellerius erat Joannes Gersonius eo zelo vehementer incensus. Eā enim de causa illo ipso anno habitum est Concilium Pisanum. Primum enim, quod producit Decretum datum est die 2. Mensis Januarii 1408. more Gallico; id est 1409. mōte communi. Nullane usque ad id tempus edita fuerant ab Universitate Parisiensi de potestate Ecclesiasticâ Decreta? Nulli ejus Alumni cā de re scriperant? Sed saltem ex eo tempore fuitne *constans & perpetua* omnium ejus Universitatis Doctorum sententia? Ut id pateat, non sunt repetenda, quæ in libris superioribus allata sunt à nobis testimonia. A Lectore, si dubitet, rursus videri possunt.

5. Sed accedamus proprius ad doctrinam Scholæ Parisiensis, & consideremus an Curiæ Romanæ adeò infesta sit: negligitis iis, quæ ad causæ justitiam nihil faciunt, & quæ Richerii tantum affectum declarant, ut sunt, stylī acrimonia, & denominatio Concilii Pisani habitu an. 1409. quod primum vocat, quasi nihili faciendum esset illud, quod ibidem sub Innocentio II. an. 1134. præsente, plurimumque juvante S. Bernardo, à totius Occidentis Episcopis celebratum est, ac de quo Bernardus Abbas Bonævallis in vita S. Bernardi ait; *Innocentius II. rursus Pisas revertitur, ibique aggregatis totius Occidentis Episcopis, aliisque Religiosis viris, magna gloria Synodus celebratur. Affuit per omnia & Consilia & judicia & definitionibus omnibus sanctus (Bernardus.)* Sed magis cordi erat Richerio commendare Conciliabulum, quod tempore Ludovici XII. Regis Franciæ, illiusque pollicitationibus Pisis ex parte habitum est an. 1511. & in Galliam evocatum, quod tanquam schismaticum reprobatum est in Concilio Lateranensi 5. sess. 2. & 3. & ab ipsomet Ludovico repudiatum, ut in eodem Lateranensi sess. 8. legitur. His omissis, scholam Parisensem audiamus.

Ffff 2

6. Pri-

6. Primò prædictæ Facultatis Theologicæ Decreto à Richerio relato cogitur Licentiatus quidam retractare nonnullas propositiones circa Sacramenti pœnitentiae administratiōnem , verbi Dei prædicationem , ac Decimaru[m] solutiōnem : quæ quidem propositiones , cùm falsæ & scandalosæ essent , revocari certè debebant. Neque ea retractatio juribus sanctis Sedis præjudicat. In prima quidem propositione , prout emendata est , dicuntur *Curati in Ecclesia Minores Prelati & Hierarchæ* , ex primaria institutione Christi : sed licet ipsius gradus institutio esset ex primaria institutione Christi , quod minus esse probabile superiori libro ostendimus , non tamen sequeretur unumquemque Parochum jurisdictionem suam immediatè à Christo recipere ; multò minus quod infert Geronius à Richerio citatus , eos vocem definitivam in Conciliis Ecclesia cum Episcopis habere : ut enim Episcopi Ægyptii & alii ipsis adhærentes clamarunt in a. 1. Concilii Chalcedonensis , *Synodus Episcoporum* est. Nec antiquitas , quam Richerius , & alii scriptores Gallicani tam sèpè appellant , docet nos , Parochos in Conciliis generalibus definitivam vocem habuisse , aut etiam ad ea vocatos fuisse , nisi fortè tanquam consiliarios.

7. Alterum Theologiæ Parisiensis Decretum à Richerio exscriptum dici 3. Martii an. 1430. testatur , alium Licentiatum partim sponte , partim ordinante Universitate , aliquas propositiones revocasse circa jurisdictionem Ecclesiasticam : ac tria præcipue declarasse. Primò quod omnes patentes jurisdictionis Ecclesia , alia à Papali potestate , sunt ab ipso Christo , quantum ad institutionem & collationem primariam. ( Idque immediate , ut dicitur in propositionibus sequentibus . ) A Papa autem & ab Ecclesia , quantum ad limitationem & dispensationem ministerialem. Hæc propositione sensum verum , & iis , quæ à nobis superiori libro statuta sunt non oppositum , potest habere. Esto enim Christus Episcopatum & alios gradus instituerit , atque Apostolis suis , & primis Ecclesiæ suæ ministris , etiam immediate contulerit , atque ita ipse sit causa principalis illorum : dispensans tamen , & limitans à summo Pontifice ipsius ministro ac Vicario , nec non totius Ecclesiæ capite. Certum tamen est propositionem illam , si generaliter sumatur , veram non esse. Necenim Christus Dignitatem Patriarchalem v. g. Exarchalem ,

8. Declaravit præterea dictus Licentiatus, quod quandocumque in aliquo Concilio aliqua instituuntur, tota autoritas dans vigorem statutis residet, non in solo summo Pontifice, sed principaliter in Spiritu Sancto, & Ecclesia Catholica. Quod autoritas dans vigorem statutis Conciliorum residet principaliter in Spiritu Sancto, certò certius est. Verum etiam in aliquo sensu est, illam autoritatem residere in Ecclesia. Sed istud obscurum est. Ecclesia enim potest intelligi vel formaliter pro tota fidelium collectione, atque in eo sensu falsum est, eam dare vigorem statutis. Laicis enim, qui pars ejus collectionis maxima sunt, convenit obsequendi necessitas, non decernendi autoritas: potest etiam Ecclesia sumi repræsentativè, hoc est, pro fidelium omnium Pastoribus; atque in isto sensu verum est, Ecclesiam dare vigorem statutis. Nec enim nihil faciunt reliqui Episcopi ad robur Decretorum Synodalium. Sed summus Pontifex, ut caput illius mystici corporis, plus ceteris confert. Quia sicut ipsi, tanquam supremo Pastori, commissæ sunt universæ Christi oves; ita & principalis tradita est earum regendarum potestas. Quæ quidem Papæ prærogativa, ita ceterorum jurisdictioni præeminet, ut dum ipse Concilio intereat, ejus nomine Decreta edantur, approbantibus ceteris, ut alibi observavimus.

9. Confessus est idem Licentiatus, quod potestas Ecclesia de jure potest aliquid, & in certis casibus contra summum Pontificem. Ea etiam propositio in eo sensu vera est, quo in usum redacta fuerat ante aliquot annos in Concilio Constantiensi, quando nimis incertum erat apud plerosque, quis esset legitimus Pontifex. Sed verba illa, in certis casibus, exceptionem significant, quæ non solum regulam generalem non constituit, sed & regulam contrariam firmat.

10. Denique declaravit, Papam Simoniam posse committere. Quæ in re distinguenda est vera Simonia contra jus Divinum, à quibusdam aëibus ab Ecclesia ob Simoniae periculum prohibitis, licet veram Simoniam non contineant. Itemque in Simonia contra jus Divinum, discernenda est culpa à censura, quæ illam in certis casibus consequitur. Summus Pontifex jus divinum violans culpam non effugeret; censuram

Ffff 3 non

598 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
non incurreret. Juris merè positivi directioni subest , non  
coactioni.

11. Huic secundo Decreto subjungit Richerius sex conclu-  
siones articulorum ejusdem Facultatis Parisiensis contra Lu-  
therum : sed illæ conclusiones Ecclesiæ quidem privilegium  
in fide & moribus non errandi , controversias , aut dubia cir-  
ca Scripturas sacras definiendi & determinandi , nec non ex-  
communicandi potestatem adscribunt , ejusque traditiones  
recipiendas declarant ; idem tamen privilegium eandemque po-  
testatem summo Pontifici non denegant.

12. Hæc autem est ultima ex illis sex conclusionibus ; Ne  
minus certum est unum esse de jure Divino summum in Ecclesia Christi mili-  
tante Pontificem : cui OMNES Christiani parere tenentur : qui quidem po-  
testatem habet & indulgentias conferendi. Si summo Pontifici omnes  
Christiani parere tenentur : ergo & omnes Episcopi , cùm om-  
nes sint Christiani : verum , ut sèpè diximus , quid est Ecclesia  
formaliter , nisi omnes Christiani ; & repræsentativè nisi om-  
nes Episcopi ? Sed dices , fallacia est à sensu diviso ad sensum  
compositum. Ita quidem esset , si Ecclesia tunc tantum dice-  
retur , cùm Episcopi essent in Concilium Generale collecti ,  
aut fideles omnes in consilium universale congregati. At cùm  
ipsa fidelium multitudo , etiam prout sunt per totum orbem  
dispersi , & Episcopi in propriis Dioceesisbus residentes , Eccle-  
sia propriè sint , non video quomodò in eo statu omnes sum-  
mo Pontifici parere teneantur , non autem Ecclesia ipsa. Nisi  
fortè dicamus omnes Christianos ad parentum teneri , nisi  
communi consensu inter se per litteras aut Nuncios signifi-  
cato , deliberent non parere sed præcipere ; atque in eo casu  
Pontificem Ecclesiæ subesse ; quod absurdum videtur.

13. Dicitur in quarto ex illis sex articulis potestatem excom-  
municandi esse de jure Divino IMMEDIATE à Christo Ecclesia concessam.  
Sed illud immediate dicitur contra errorem Lutheri , qui ex-  
communicationes ad politiam dumtaxat exteriorem valere ,  
non autem bonis spiritualibus privare ; imò potius prodesse ,  
quam obesse affirmabat : unde sequi videbatur , illas ab ho-  
minibus fuisse omnino excogitatas. Hæc enim erat proposi-  
tio 18. ex damnatis à Leone X. an. 1520. Excommunicationes sum-  
tantum externa pœna , nec privant hominem communibus spiritualibus Ecclesia  
gratia

rationibus. Et 19. Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem, quā timeat: quibus propositionibus opponitur articulus scholæ Parisiensis declarans, potestatem excommunicandi esse de jure Divino, etiam immediatè; atque adē excommunicationem esse timendam. Fuit autem illa potestas immediatè concessa Ecclesiæ; hoc est primariò propter ipsius bonum, non autem Ecclesiæ universæ sicut subiecto immediato, quemadmodum de jurisdictione in communi jam exemplicimus.

14. Tertium Decretum die 5. Februarii an. 1483. editum, quo tempore maximè laborabant Galli pro defensione suæ Pragmaticæ Sanctionis ex Decretis Concilii Basileensis, ad quod admissi fuerant Curati, desumptæ, atque à Ludovico XI. Caroli VIII. tunc regnantis Patre repudiatae, continet censuram quatuordecim propositionum, ubi quatuor tantum capita nobis adversari videntur. Primum, quod prima propositio in eo quod enuntiabat, Curatos suam facultatem habere ab Episcopo dumtaxat, gravi censurâ perstringitur: quare insinuat, eam potestatem esse de jure Divino: sed vox illa, dumtaxat, efficit, ut ad veritatem & justitiam censuræ sufficiat, potestatem Curatorum aliquo modo esse ab alio quam ab Episcopo. Id autem multis modis absque præjudicio sententiæ nostræ contingere potest, prout variè exponitur natura jurisdictionis à Doctoribus scholasticis, qua de re videri potest Suares de pœnit. disput. 16. sect. 3. Certè potestas remittendi peccata in se absolutè, ac sine respectu ad aliquos subditos ab eo solo est, qui solus potest peccata dimittere; assignatio autem subditorum est ab Episcopo, vel alio beneficium conferente; atque adē licet Curatorum potestas sit ab Episcopo, non est ab eo dumtaxat.

15. Secundò, hæc propositio, quæ in ordine secunda est: Parochianus confessus dicit fratibus, satisfecit Decretali: Omnis utriusque sexus. De pœnit. & remiss. nec tenetur confiteri proprio suo Curato semel in anno, nec ab eo petere licentiam, hac censurâ notatur; Hæc propositio informa, in qua jacet est falsa, & de heresi vehementer suspecta, juri communis contraria, & publicè revocanda. Verum hæc censura non negat, Regulares, si à Papa delegentur, pœnitentes absolvere validè; atque confessione illis factâ satisfieri præcepto Ecclesiæ.

COO TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
eclisiæ contento in prædicto Canone. Omnis utriusque sexus; etiam si  
confessio rursus Curato non fiat. Alioquin censura illius pro-  
positionis, sicut & tertia, que est de communione illorum,  
qui Regularibus confessi sunt, qua parte ad istam reducitur,  
potius esset hæretica, quæm propositiones ipsæ, quas afficit,  
ut patet ex damnatione propositionum Joannis de Poliaco,  
facta à Joanne XXII. Papa extrav. *Vas electionis*. De hæreticis,  
& ab Ecclesiæ receptâ, imò & ab ipsam Schola Parisiensi,  
ut in lib. 6. demonstravimus. Convenit igitur censuram ita  
interpretari, ut velit Curatorum licentiam à fidelibus postu-  
lari confitendi Regularibus, quod reverentia Pastoribus de-  
bitæ maximè convenit; & posset etiam absolutè necessa-  
rium esse, si summus Pontifex eam conditionem appone-  
ret. Verum hæc controversia ob nova Ecclesiæ Decreta Re-  
gulares Episcoporum approbationi subdientia, inutilis ho-  
diè videtur.

16. Tertiò, ista propositio ordine 8. Papa posset totum ius  
Canonicum destruere, & novum construere, declaratur scandalosa, blas-  
phematoria, notoriè heretica, & erronea. Reverè propositio com-  
plexè accepta est scandalosa: quatenus etiam in jure Canoni-  
co plurima continentur, quæ sunt juris Divini, est blasphematoria,  
heretica, & erronea. Sed salva est summo Pontifici au-  
toritas dispensandi super iis, quæ sunt de jure positivo dum-  
taxat, & etiam ea abrogandi, dum justa causa intercedit,  
ut intercedere præsumendum est, quando contrarium ma-  
nifestè non appareat: nec non jus Divinum interpretandi.

17. Quartò, propositio 12. scilicet; *Quicumque contradicit*  
volumati Papa paginazat, & sententiam excommunicationis incurit (ijs  
facto: ) & à nullo Papa reprehendi potest, nisi in materia heresim, nota-  
tur ut falsa, scandalosa, & sapiens hæresim. Ita etiam cen-  
sura variis modis, autoritati Papæ non contrarii, salvari  
potest. Primò enim, si Papæ voluntas esset apertè injusta,  
liceret ei cum reverentia contradicere. Secundò non omnem  
contradicitionem sequitur pœna excommunicationis. Tertiò  
Papa potest reprehendi extra casum hæresis. Aliud est enim  
reprehendere, aliud judicare. Quartò judicari etiam potest in  
casu schismatis, quando cum fundamento dubitatur an sit  
verus & legitimus Pontifex.

18. Quar-

18. Quartum Decretum suâ etiam epochâ nonnihil suscepimus, editum scilicet anno 1497. post expeditionem Italicam Caroli VIII. Francorum Regis, ut notat Richerius, continet responcionem prædicto Regi factam, circa tres ab ipso missas quæstiones. Responsum est, primò, Papam debere quolibet decennio Concilium congregare, præsertim si magna sit in Ecclesia deordinatio. Id jam statuerat Concilium Constantiense; atque optandum esset, ut observari posset. Sed is est Christianarum Provinciarum status, ea Principum Catholicorum discordia, ut desiderari quidem, sed nondum sperari possit. Secundò responsum est, rogato ac renuente summo Pontifice, posse Principes tam Ecclesiasticos, quam sacerdtales, & partes Ecclesiae notabiles se congregare. Cujus utilitatis futura sit hujusmodi congregatio, instigantibus Principibus, sine summi Pontificis assensu, facta, comprobavit inter alia Conciliabulum, aliquot post annis à Ludovico XII. Caroli VIII. successore, primù in Gallia congregatum, deinde, illo procurante, Pisis continuatum, postea in Franciam revocatum; ac denique à Concilio Lateranensi V. damnatum, & à Ludovico ipso repudiatum, ut suprà notavimus. Tertiò responsum est, renuente summo Pontifice, ac reliquis Provinciis Christianis, posse unam, v.g. Regnum Franciæ, Concilium celebrare, & necessitatibus Ecclesiae providere. Quis credat, eventurum unquam casum illum, ut sola Francia necessitatibus Ecclesiae prospicere satagat, recusantibus, & summo Pontifice, & aliis Prælatis Orbis Christiani. Verendum potius esset, ne sub prætextu adhibendi Ecclesiae malis remedii, malorum omnium maximum schisma in Ecclesiam invehernetur. Non patietur Ecclesia Romana, vel etiam aliæ, ut zelus pro domo Dei à se in Galliam penitus exulet.

19. Hac responso (scilicet Carolo VIII. facta) inquit Richerius, aperte declarat quidnam Parisienses Theologi conformiter ad Constantiensis & Basileensis Synodi Decreta de autoritate Concilii supra Papam, & de Regno Christianorum potestate in Conciliis indicendis & congregandis, tum temporis sentirent atque docerent. Scimus quidem Concilium Constantiense in Gallia maximi fieri, ejusque occasione, quia nimis feliciter diuturno, perniciössimoque schismati finem imposuit, plures in eo Regno summam Conciliis generalibus

G g g

auto-

602 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
autoritatem tribuere , sed non video quomodò hæc respon-  
sio aperte declarat , quidnam Parisiensis Theologi ( ea de re ) sentent ,  
aque docerent . Aut de Regum Christianorum potestate in Conciliis indicendi  
& congregandi , cùm de neutro quidquam definit ; neutrum  
ex illa meo judicio sequatur : judicet tamen quisquis le-  
gerit . Eam , quia paulò prolixior est , non puto hîc exscri-  
bendam .

20. Fortassè Richerius putavit , Doctores superiorem illam  
autoritatem Concilii generalis indicatam voluisse illis verbis  
responsonis ad secundam quæstionem , Ecclesiam universalem repre-  
sentans . Sed attentè legenti patet , illa dicta esse de Concilio ge-  
nerali à summo Pontifice convocato , de quo sermo fuerat in  
responsonie ad primam quæstionem : non de Concilio sine  
Papa congregato , de quo agebatur in secunda , quodque alii  
potius opponitur tanquam Ecclesiam non repræsentans ; hæc  
enim sunt verba ; Principes tam Ecclesiastici , quam sacerdotes , &  
patres Ecclesiæ notabiles possunt se congregare sine hoc , quod per dictum summum  
Pontificis congregetur dictum Concilium Ecclesiam universalem representans .  
Ubi etiam vides de Principibus sacerdotalibus , sicut de Eccle-  
siasticis , dici quod possint se congregare ; non autem quod  
possint congregare Concilia .

21. Claudit hunc librum Richerius Censurâ ejusdem Facul-  
tatis adversus undecim alias propositiones , ex quibus tertia ,  
quinta , sexta cædem sunt , quæ tertio Decreto notatae fue-  
rant , cædemque censurâ afficiuntur . Quamobrem sufficiunt  
quæ de illis jam dicta sunt . Aliæ ad institutum nostrum non  
pertinent ; nisi forte quarta , quæ Regularibus privilegium  
tribuit absolvendi à multis casibus , à quibus absolvere ne-  
queant Curati : sed cùm de facto magis , quam de jure aga-  
tur , non videtur diutiùs immorandum circa ejus censuram ,  
quæ est hujusmodi ; Ista propositio censenda est falsa , & iuri communi  
contraria , scandalosa , & idèo nullatenus praedicanda . Nam cum privi-  
legia non supponenda , sed exhibenda sint , quæ juri com-  
muni adversantur , censensa sunt falsa , & nequaquam prædi-  
canda , quamdiu de illis non constat . Quæ Censorum mens col-  
ligitur tūm ex illa voce , censenda est , quæ inevidentiam sub-  
indicit , tūm ex eo quod in fine censuræ declaratur , quod  
predictorum articulorum qualificatio nullo modo derogat , nec præjudicat Clementi-  
na

*ne Dudum. De sepulturis; quia scilicet est privilegium in corpore juris clausum, atque adeò notum & certum.*

22. Hæc interpretati sumus pro nostro erga Facultatem Parisiensem studio. Sed, si cui videatur interpretatio illa menti ejus scholæ adamussim non congruere, provocamus ad alia ejus Decreta, edita antequam schismatis occasione, ac Joannis Gersonii præsertim impulsu, summi Pontificis autoritatem, si non minuere, saltem quā angustis posset limitibus concludere statuisse, & ob potestatis Pontificiæ abusus, præcipue schismatis ejusdem tempore, potestatem ipsam gravem habere cœpisset. Antiquiorum autem illorum Decretorum exempla, quæ ubi tulit occasio, jam vidimus, sufficiunt. Plura videri possunt apud Mauclerum, Duvalium, & alios ejusdem Scholæ Doctores.

23. Denique, licet concederemus, scholam Parisiensem ita semper sensisse, ut Decretis à Richerio relatis significasse videtur, ejusque doctrinam esse veram; quid juvaret declarationem Illustrissimorum Præfulum Gallicanorum, pro cuius defensione modò in lucem emissâ sunt? Ubi enim subtrahuntur Principes, quantum ad temporalia, à potestate indirecta Ecclesiæ? Ubi submittitur generaliter summus, & indubitatus Pontifex Concilio Generali? Ubi confirmantur regulæ, mores, & instituta à Regno, & Ecclesiâ Gallicanâ recepta? Ubi negatur summo Pontifici non errandi privilegium? Multis opus esset consequentiis, ut ista ex illis concluderentur.

## C A P U T V I I I .

*De Tractatibus, quibus constat liber secundus Richerii,  
ac speciatim de primo.*

1. **N**on eâdem prosequimur reverentiâ Tractatus illos, quos nonnulli scriptores pro Regum Francorum defensione tempore dissidiorum cum Romanis Pontificibus lucebrarunt, quâ Facultatis Theologicæ Decreta. Quis enim partis alicujus causam injustam præsumat, eo quod à partis adversæ Advocate impugnetur: aut quis miretur inveniri

G ggg 2

Scrip-

604 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Scriptores, qui calamum suum Principibus commendent, vel  
vendant? Itaque menti statim occurrerat, iis Tractatibus  
non aliter respondere, quam collectis & publicatis Tracta-  
tibus aliorum Doctorum ejusdem ætatis, sed contrariæ sen-  
tentiae, saltem æquè celebris ac solidis. Verùm dum id ab  
aliis præstabitur, qui commodiùs, ob Manuscriptorum co-  
piam, possunt; corum qui nobis objiciuntur, vis est ex-  
perienda.

2. Agmen dicit *questio disputata in utramque partem pro & contra*  
Pontificiam potestatem: cui ut autoritas conciliaretur, præfixum  
est nomen Ægidii de Roma Archiepiscopi Bituricensis, viri  
multorum laudibus, & suis ipsius operibus celeberrimi; ac  
de quo scripsit Joannes Bergomensis in *Supplément Chronicæ*,  
relatus à Cœsare Egassio Bulæo hist. Universitatis Paris. to.

3. in *Cathalogo Illustrium Academicorum*; Ægidius Romanus  
Ordinis Eremitarum generalis Prior, & Bituricensis Archiepiscopus & Primus  
Aquitania declaratus, his temporibus ob ingenii magnitudinem Theologorum Prin-  
ceps est appellatus. Quod quidem conjici potest, si à curioso Lectore ejus valu-  
mina perspiciantur. Hic namque ex *Illustri Columnenium Romanorum familia*  
natus, cum longotempore Ordinem suum, omnemque Ecclesiastam doctrinam &  
moribus illustrasset, plurimòq[ue] labore Praeceptoris sui S. Thoma Aquinatis opera  
apud Parisios defensasset, tandem miraculis clarus beato fine quevit. Qui  
sanctitatis merita Beatus Doctor est appellatus.

3. Sed tanto viro suppositam fuisse illam quæstionem,  
tum multa suadent, tum dubitare non finit ejus Tractatus,  
cujus editionem meditatur eruditissimus ejusdem Ordinis  
S. Augustini Alumnus, apud quem Autographum extare audiuit.  
Adeò pugnat doctrina certi hujus Tractatus, cum quæstio-  
nis illius suppositæ doctrinâ, ut ejusdem Autoris esse ne-  
queant. Neque enim is erat Ægidius, ut circa eandem con-  
troversiam aliud scripserit ad Bonifacii VIII. seu potius ad  
jurium sanctæ Sedis defensionem; aliud, &c. è regione con-  
trarium in favorem discipuli sui Philippi IV. Francorum Re-  
gis; ac si ibi tam male constitisset, parum valeret ejus au-  
toritas.

4. Quis Ægidio quæstionem illam, ut certum ejus factum  
primus supposuerit, mihi competitum non est. Richerium lau-  
do, quod fideliter ejus conclusionem exscripserit, quā sig-  
nificat.

nificatur, saltem incertum esse, an opus Autoris sit, cuius nomen præfert; sic enim habet. *Explicit questio prædicta, edita per bene memoria Ægidium de Roma Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini, SACRA THEOLOGIA EXIMIVM PROFESSOREM AC Archiepiscopum Bituricensem, secundum quod fertur. Ultima ista verba, secundum quod fertur, sine merâ cavillatione, aliò referri non possunt, quâm ut indicent, autorem quidem dici Ægidium, esse tamen incertum.* Adeò enim notorium est Ægidium fuisse Archiepiscopum Bituricensem, ut qui ea de re, nonnisi cum cautela, & hæsitans, loqueretur, quod denotant verba illa, secundum quod fertur, satis demonstraret parùm sibi notum esse illum *sacra Theologie eximium Professorem;* adeoq[ue] paucam fidem mereretur ejus testimonium, celeberrimo illi viro istam quæstionem assignans.

¶ Interim autem, dum Tractatus, quem modò dicebam, publici juris fiat, pauca ex illo proferam, ex Codice manuscripto optimè notæ extracta, quæ mentem Ægidii Romani luculentissimè declarant. Sic igitur habet par. 1. cap. 3. Ejus titulus est; *Quod spiritualis potestas INSTITVERE habet terrenam potestatem: & si terrena potestas bona non fuerit, spiritualis potestas eam patrini judicare.* Deinde sequitur; *Hugo de S. Victore in lib. de Sacramentis fidei Christiana par. 2. cap. 4. ait, quod SPIRITALIS POTESTAS TERRENAM POTESTATEM ET INSTITVERE HABET ET IUDICARE, si bona non fuerit.* Igitur de Ecclesia, & de potestate Ecclesiastica verificatur illud vaticinum Jeremia: *Ecce constitui te hodie super gentes & Regna, ut evellas & destruas & disperdas & disipes, adfices & planteres.....* Istud tamen vaticinum hodie de ipsa impletur Ecclesia, ut dicat Dominus Ecclesia; *Ecce hodiè, id est à die qua formata es, constitui te super gentes & Regna, ut destruas & evellas, ea de suo loco transferendo; edifaces & plantes, ipsa quidem Regna in loco alio edificando & plantando.* Quia alias factum est: quia summus Pontifex transluxit Imperium de Oriente in Occidentem, ut in juris scientia est notatum. Concordant itaque rerum gesta cum autoritate Doctorum..... Sed dicet aliquis, quod Reges & Principes spiritualiter non temporaliter fulsint Ecclesia. Sed temporalia ipsa (diceret aliquis) Ecclesia recognoscit ex dominio temporali, ut patuit ex donatione & collatione, quam fecit Ecclesia Constantinus. Sed sic dicentes vim argumenti non capiunt. Nam si solum spiritualiter Reges, & Principes subessent Ecclesia, non esset gladius sub gladio, non essent temporalia sub spiritualibus, non esset ordo

G g g g 3

ix

606 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
in potestatibus, non reducerentur insima in suprema per media: Si igitur haec  
ordinata sunt, oportet gladium temporalem subjici spirituali; oportet sub vi-  
cario Christi regnum existere: & de jure, licet aliqui de facto contrarium  
agant, oportet Christi Vicarium SVPER IPSIS TEMPORALIBVS HA-  
BERE DOMINIVM. In eodem Codice habetur Tractatus Ale-  
xandri de S. Elpidio Augustiniani, viri etiam clarissimi; De  
Ecclesiastica potestate. Sed ejus & aliorum in Gallia non verba-  
rum testimonii referendis supersedemus; quamvis eandem  
tueantur sententiam.

6. Ne autem doctrinæ in dicta quæstione contentæ vim me-  
tuere videamur, si tantum eam quasi adulterinum partum  
contemnamus, illam diligenter consideremus. Præmittitur  
Epistolium quoddam cum hoc titulo; *Littera sive Bulla missa per*  
*Bonifacium VIII. Serenissimo Regi Philippo Pulchro.* Falsum, vel certè  
admodum suspectum esse illud Epistolium multi jam often-  
derunt. Mihī mirum est, quod adeò breve cùm sit, Bullæ ti-  
tulo insigniat, littera seu bulla, quasi epistolæ, aut littera-  
rum nomen non satis significaret paucissimarum linearum  
præstantiam. Sunt autem illæ lineaæ, quibus constat, stylo  
tam stricto, tamque ab eo cultu, qui in acerbioribus, etiam  
summorum Pontificum ad summos Pontifices epistolis inter-  
lucet, remoto, ut litteras seu bullam, in cā saltem formā,  
nunquam à Bonifacio VIII. ad Philippum Pulchrum missam  
existimem. Verba illa, Regi Philippo Pulchro, innunt, etiam  
hunc titulum non fuisse illi epistolio præfixum tempore ipso  
Philippi; atque adeò neque ab Ægidio Romano. Qui enim  
præfixit, Regem adhuc regnantem designasset; Gallus qui-  
dem, nomine *Regis tantum*; alias autem, addito nomine *Francie*,  
*Regis nomini.* Sed omne de falsitate dubium abstergere vi-  
dentur litteræ, quas scriperunt Anagniæ 6. Kal. Julii Pontifi-  
catus Bonifacii VIII. an. 8. S. R. F. Cardinales Ducibus, Co-  
mitibus, Baronibus, & Nobilibus Regni Franciæ. Volumus,  
inquiunt, vos pro certo tenere, quod predictus Dominus Noster sicut  
Pontifex numquam scriptit Regi predicto de Regno suo sibi subesse temporaliter,  
illud ab eo tenere deberet: & providus vir Magister Jacobus Archi-  
diaconus Narbonensis Notarius & Nuncius Domini nostri predicti, sic ut con-  
stanter affirmat, ipsi Domino Regi hoc ipsam vel simile nunquam verbaliter man-  
ciavit, aut scripta.

7. Sed

7. Sed et si verè illa epistola fuisset à Bonifacio Regi scripta; responsio quæ illi supponitur facta, quæque illi subditur in quaestione Aegidio suppositâ, adeò est summo Pontifici injuria; ut, si à Principe irato crumpere potuit, non posset à viris, Christi Vicarium, ut veros Catholicos decet, coletibus, irreverentia Christiano Principe indignissimæ, non argui; multò minus tanquam Gallicanæ fortitudinis specimen laudari. Henricus Spondanus ad an. 1301. num. 11. Epistolium Bonifacii verè Philippo redditum tradit, sed à Petro Flota ex longiori epistola maliciose interpolatum. Ad an. autem 1302. num. 8. epistolium etiam Philippi suscepimus.

8. Sed ad quaestione veniamus, quæ post illa duo epistola hunc alium titulum præfert; *Quæstio bene disputata ad argumenta super debato præcedentium litterarum.* Planum est, quaestionis illius statum longè alium esse ab eo, quem postulasset controversia inter Bonifacium & Philippum, saltem ut opponi posset Bonifacio, adversus quem tractata est, & ab eo, quem postularer declaratio Præsulum Gallicanorum, ut hinc aliquid præsidii mutuari posset. Nam neque Bonifacius plenam & directam potestatem in temporalia Principum sibi tribuebat, & Episcopi Gallicani etiam indirectam Ecclesiæ negant. Quæstionis autem istius autor de potestate directâ præcipue dilputat, & indirectam Ecclesiæ nihilominus competere profitetur, quod per partes est demonstrandum.

9. In primis Bonifacius mentem suam adeò luculenter expulit, ut nesciam, quâ fide possit illi sententia tanti diversa affingi. Aequumne est, ut ad minuendam Regis culpam, Pontifex in invidiam immerito trahatur? En votum Bonifacii VIII. in Consistorio, ubi agebatur de discordia inter ipsum & Regem Franciæ ex m. s. Bibliotecæ S. Victoris Parisiensis, relato ab Henrico Spondano ad annum 1302. num. 10. Quadraginta anni sunt, quod nos sumus experti in iure, & scimus QVOD DVÆ SVNT POTESTATES ORDINATAE A DEO. Quis ergo debet credere, vel potest, quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite nostro. Dicimus quod in nullo volumus usurpare jurisdictionem Regis, & sic fratres noster Portuensis dixit. Addidit quidem; Non potest negare Rex, seu quicunque alter fidelis, quin sit nobis subiectus ratione peccati. Sed haec sen-

608 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
sententia neque nova erat, neque singularis: Siquidem id ipsum  
antea declarerat Innocentius III. in cap. Novit; De Iudicio.  
Quod ab omnibus receptum est, etiam in Gallia, ut lib. 4.  
vidimus; speciatim autem ab Autore hujus quæstionis, ut ex  
eius verbis cap. seq. referendis constabit.

10. Sed prius nosse oportet quis sit status quæstionis ab  
isto Scriptore tractatae. Illum his verbis exprimit; Quæstio est  
utrum dignitas Pontificalis & Imperialis, sive Regalis sint due potestates ad  
invicem distincte: & hoc est quæstere, utrum summus Pontifex plenam ju-  
risdictionem & ordinariam potestatem habeat tam in temporalibus quam in spi-  
ritualibus: ita quod omnes Principes temporales subsint ei quantum ad tempo-  
ralia. Quid facit hæc quæstio ad controversiam inter Bonifa-  
cium & Philippum; vel quid juvat declarationem Antistitutum  
Gallicanorum? Num inficiabatur Bonifacius Dignitatem Pontifi-  
calem & Imperiale, sive Regalem esse duas potestates ad invicem distinctas.  
E contrario id ita profitebatur, ut sententiam contrariam non  
solum juris inscitiae, sed etiam incredibili fatuitati & ins-  
ipientiae adscriberet. Quadragesima anni sunt, quod nos sumus experti in  
jure, & scimus QVOD DVÆ SVNT POTESTATES ORDINATAE A  
DEO: quis ergo debet credere, vel potest, quod tanta fatuitas, tanta ins-  
ipientia sit, velsuerit in capite nostro? An putabat Bonifacius, aut  
docent Theologi, sumnum Pontificem plenam jurisdictionem & ordinariam potestatem habere, tam in temporalibus,  
quam in spiritualibus extra patrimonium B. Petri? Num  
Pontifex juris peritissimus ignorabat cap. Per venerabilem; Qui  
filii sint legitimi; Ubi Innocentius III. expresse affirmarat,  
quod Rex (Francorum) Superiorum in temporalibus minimi recognos-  
cat: aut caput Novit; De iudicio, ubi idem Pontifex decla-  
rerat, quod non intendebat judicare de feudo: cuius ad ipsum (Regem  
Francorum) spectat iudicium? Nonne ad illa jura Bonifacius ma-  
nifestè alludebat his verbis; Dicimus quod in nullo volumus usurpare  
jurisdictionem Regis.